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Konkurrencekrav 1.2 

Uddannelse af regionens læger 

 

 
 
Baggrund 

Aleris er Danmarks største private sundhedsaktør, repræsenteret med 6 hospitaler fordelt i hele 

landet og med en betydelig behandlingskapacitet. Aleris tilbyder behandlinger indenfor 31 
specialer og har tilknyttet ca. 400 speciallæger. 

Der gennemføres årligt 150.000 patientkontakter og ca 31.000 operative indgreb.  

I Ringsted er der 50 speciallæger og i Søborg er der 130 speciallæger. 

 
Erfaring med lægelig uddannelse 

Aleris har erfaring med varetagelse af lægelig uddannelse siden 2009, hvor det første 
hoveduddannelsesforløb i privat regi blev etableret i Uddannelsesregion Nord, bestående af 6 

måneders ansættelse på Aleris Aarhus (dengang Eira Privathospital), som en del af 
hoveduddannelsesforløbet. Siden har flere kursister været igennem hoveduddannelsesforløb på 

hospitalet i Søborg frem til 2013, hvor Aleris indgik i hoveduddannelsesforløbet i ortopædisk kirurgi 
sammen med Slagelse, Køge og Rigshospitalet.i Hospitalerne har i forbindelse hermed haft 

Inspektorbesøg, hvor Inspektorerne fremhævede de ”unikke uddannelsesmæssige forhold”ii. Ved 
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alle hoveduddannelsesforløb, har Aleris afholdt løn- og eventuelle kursusudgifter for 
hoveduddannelseslæge under dennes ansættelse i Alerisiii. 

Dertil kommer at hospitalet, i forbindelse med udbudsforretninger, har indgået et samarbejde med 

Region Hovedstaden om at varetage dele af dennes uddannelsesforpligtigelse. For den enkelte 
uddannelseslæge planlægges et fokuseret dagkirurgisk forløb af 10 dages varighed med 25 

superviserede procedurer, som skal afholdes indenfor 3 måneder. Løn til den uddannelsessøgende 
læge afholdes af den henvisende afdeling. Ansvaret for kontrol af at dette forløb er gennemført, 

ligger hos den henvisende afdeling hvor uddannelseslægen kommer fra. Det påhviler Aleris at 
sørge for, at oplæringen ledsages af struktureret feedback og kompetenceevaluering. Den 

henvisende afdeling skal sørge for, at uddannelseslægen forberedes teoretisk på sit primære 
uddannelsessted, inden oplæring hos Aleris. De anførte operationer, som er genstand for 
uddannelse, er laparoskopiske og åbne operationer for hernie. Forløbene er endnu ikke evalueret.  

Som et tredje uddannelseskoncept har Aleris i flere omgange etableret fellowships, hvor 

speciallæger efter hoveduddannelsesforløb har ansættelse i uddannelseslignende stilling, med det 
formål at opnå yderligere erfaring i lægens patientrelaterede kerneopgaver. Uddannelsesforløbene 

har hovedfokus på lægefaglig viden i forhold til udredning, diagnostik, behandling og prioritering; 
men samtidig dialog med patienten og formidling af faglige problemstillinger. I forhold hertil 

planlægges praktisk og superviseret læring med henblik på opnåelse af kirurgiske færdigheder; 
men også med delelementer indenfor alle de 7 lægeroller. Forløbene har haft til formål at 
kvalificere den enkelte fellow til en overlægestilling i såvel offentlig som privat regi.  

 
Forslag til fremtidige uddannelsesforløb 

Hoveduddannelsesforløb i ortopædisk kirurgi 

Aleris har en betydelig aktivitet indenfor den elektive ortopædkirurgi, og har på flere matrikler 

fasttilknyttede ortopædkirurgiske overlæger, som har viljen og evnen til at etablere supervision, 
feedback og evaluering af læger i uddannelsesforløb. På flere matrikler har Aleris Hospitaler alle 

billeddiagnostiske muligheder og tilknyttede speciallæger i radiologi, intern medicin og kirurgi. 
Dertil kommer, at alle afdelinger har tilknyttede speciallæger i reumatologi; hvorfor der indenfor 

alle relevante ikke-akutte ortopædkirurgiske områder kan sikres tværfagligt samarbejde og 
konferencer. Endelig vil vi på enhederne på Sjælland (Aleris Søborg og Aleris Ringsted) efter 

kompetence, udnævne uddannelsesansvarlige overlæger i ortopædisk kirurgi. Jvf. erfaring fra 
tidligere hoveduddannelsesforløb på Aleris, vil alle hoveduddannelseslæger få tilknyttet en 
hovedvejleder, som oftest tillige vil være den uddannelsesansvarlige overlæge.  

Det forventes, at Aleris Søborg og Aleris Ringsted vil kunne dække uddannelsesforløb af 6 

måneders varighed, som det også var tilfælde i de oprindelige uddannelsesforløb. Med den 
aktuelle aktivitet og behov for uddannelse af speciallæger i ortopædisk kirurgi, kan Aleris 

permanent have én læge i hoveduddannelsesforløb, hvorfor Aleris vil bidrage til uddannelse af 4 
speciallæger om året. Med dette omfang, vil der tillige kunne udnævnes en 
uddannelseskoordinerende yngre læge på Aleris.  
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Uddannelsesforløbene vil blive tilrettelagt i tæt samarbejde med Region Sjælland og regionens 
universitetsafdelinger. 

Hovedhjørnestenen i uddannelse på Aleris er mesterlære, hvori også indgår casebaseret feedback, 

operationslister, OSATS-skemaer, samt MiniCEX-evaluering.iv Stillingen vil være vagtfri, og med en 
gennemsnitlig arbejdsnorm på 37 timer, men med mulighed for at tilrettelægge fremmødet under 
hensyntagen til den kirurgiske aktivitet.  

Følgende subspecialer vil indgå i uddannelsesforløbet på Aleris: 

 Håndkirurgi 

 Skulder- og albuekirurgi 

 Artroskopisk kirurgi og sportstraumatologi 

 Hofte- og knæalloplastikkirurgi 

 Fod- og ankelkirurgi 

 

På Aleris udfærdiges et uddannelsesprogram, som beskriver de områder indenfor den 

ortopædkirurgiske uddannelse, som vil kunne tilegnes under de 6 måneders ophold på Aleris. 
Uddannelsesprogrammet for opholdet på Aleris vil relateres til relevante kompetencekort med 

hovedvægt på ambulatoriefunktion, stuegangsfunktion, operationsgang samt konference. 
Derudover vil indgå de relevante kompetencekort indenfor ovenstående subspecialer (hånd-, 

skulder-, artroskopisk-, og fod- og alloplastik kirurgi). Aleris vil indgå i samarbejde med 
Uddannelsesregion Øst og Uddannelsesregion Nord omkring fordeling af forpligtelse for opholdet 
på Aleris. 

Den teoretiske uddannelse vil blive varetaget via ugentlig uddannelseskonference med 
præsentation af relevant case samt deltagelse i A-kurser under opholdet.  

Aleris har et omfattende kvalitetssikringsprogram, medinddragende alle relevante 
kvalitetsdatabaser. Den uddannelsessøgende vil blive involveret i dette arbejde, og det vil forventes 

at hoveduddannelseslægen præsenterer delresultater og indgår i relevant videnskabelig klinisk 
forskning relateret hertil.  

Relevant litteratur vil være tilgængeligt på enheder, såsom evt. 

 ”Ortopædisk Kirurgi” (FADL’s forlag, Editor: Otto Sneppen, Cody Bünger, Ivan Hvid) 

 ”Surgical Exposures in Orthopaedics” (Lippincott Williams and Wilkins. Editor: Stanley 

Hoppenfeld, Piet deBoer) 

 “Campbell’s Operative Orthopaedics” (Mosby. Editor: S. Terry Canale) 

 ”Manual of Arthroscopic Surgery” (Strobel) 

 ”Handkirurgi – en introduktion” (Göran Lundborg, Studenterlitteratur, Lund) 

 Aleris’ kliniske retningslinjer (D4) 
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Hoveduddannelsesforløb på andre kirurgiske specialer 

På en række specialeområder vil det forventes, at kommende års udbygning i specialerne, især på 

de store hospitaler, vil kunne betyde, at Aleris kan indgå i samarbejde med Uddannelsesregion Øst 
og Uddannelsesregion Nord omkring indgåelse i uddannelsesforløbene.  

 

Fellowships (fase 4-uddannelse) 

På flere områder, herunder den artroskopiske idrætskirurgi, kan udfordringer for unge speciallæger 

med at opnå tilstrækkeligt antal artroskopiske indgreb på CV’et sikres, via et formaliseret 
samarbejde mellem offentlig og privat sundhedsaktør. Aleris har aktiviteten, robustheden og det 
faglige niveau, og ikke mindst viljen til at indgå i et sådant samarbejde. 

Tilsvarende vil Aleris kunne indgå i kombistillinger med ortopædkirurgiske afdelinger på 
Universitetshospitalerne, så den unge speciallæge vil kunne have delt ansættelse på for eksempel 

Region Sjællands Universitetshospital og Aleris, med henblik på at kunne tilbyde et 
uddannelsesprogram som indeholder udredning og behandling på hoved- og specialfunktion. 

Herved deles byrden med at uddanne fremtidens speciallæger, og samtidig sikre et højt fagligt 
uddannelsesniveau. 

 

Fokuseret ophold  

Aleris er et bredt funderet privathospital, med fokus på hurtige udrednings- og behandlingsforløb. 
Tilsvarende er det på Aleris en daglig indsats at udnytte de fysiske og faglige ressourcer optimalt, 

således, at patienten får den bedst mulige faglige hjælp, den højeste kvalitet og den optimale 
oplevelse.  

Dette samt faglig viden kan deles ved at tilbyde fokuserede ophold for læger under 
speciallægeuddannelse såvel som vedligeholdende uddannelse for speciallæger. 

På en lang række kirurgiske speciale områder har Aleris et unikt uddannelsespotentiale, som også 

kan tilbydes bredt. Det kunne dreje sig om behandling af svær overvægt, hvor Aleris har 
enestående kompetencer, samt artroskopisk kirurgi, hvor Aleris har et betydeligt volumen af 
relevante simple dagkirurgiske indgreb. 

 

i Bilag Hoveduddannelsesforløb, Ortopædi, Region Øst 

ii Inspektorrapport 230913 

iii Uddannelsesplan Hamlet 

iv Målbeskrivelse for speciallægeuddannelsen i Ortopædisk Kirurgi 
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